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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES |

A LA JUNTA DE SOCIOS DE
LETRASIGMA CIA. LTDA.

1. Hemos auditado el Balance de situación financiera de LETRASIGMA CIA.
LTDA. al 31 de diciembre del 2004 y el correspondiente estado de resultados y
evolución del patrimonio relativos al periodo terminado en esa fecha. Estos
estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía, nuestra
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base al
proceso de nuestra auditoria.

2. Nuestro examen se realizó de acuerdo a las normas de Auditoria generalmente
aceptadas, estas normas requieren que planifiquemos y ejecutemos la auditoría de
tal manera que se pueda obtener una seguridad razonable de que los estados
financieros estén libres de errores importantes de revelación.

3. La Empresa ha presentado las declaraciones del Impuesto a la Renta., 12% del
Impuesto al Valor Agregado y la Retención en la Fuente, con lo cual ha cumplido
con las obligaciones tributarias. |

4. Los resultados de la actividad de la Compañía presenta razonablemente su
rentabilidad en el periodo, y la intervención tributaria se ha realizado hasta el año
de 1995.

5. En muestra opinión los mencionados estados financieros prescntan razonable la
situación financiera de LETRASIGMA CIA. LTDA. al 31 de diciembre del 2004
como también el estado de resultados de sus operaciones y cambios en la
posición financiera por el periodo mencionado, obtenido de conformidad con
principios de contabilidad de aceptación general, aplicados sobre una base
consistente conn el periodo anterior.

Cuenca, mayo 20 del 2005.
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BALANCE GENERAL A DICIEMBRE 31 DEL 2004

ACTIVO

DISPONIBLE 8,649.76

Caja 1,103.73

Caja Chica 932.45

Bancos 5,318.87

Inversiones 129.71

EXIGIBLE 717,442.10

Clientes 615,272.38
Deudores varios 2,080.24

Préstamosal personal 35,295.47

Préstamo a socios 74,151.10
Cuentas por liquidar 6,528.79
Provisión para cuentas incobrables -15,885.88

REALIZABLE 96,675.94
Materia prima 85,895.93
Suministros y herramientas 10,780.01

PAGOS ANTICIPADOS 244,090.45

Impuestos retenidos 168.90

12% LV.A. 28,584.87
Impuestos anticipados 25,619.35

Anticipos varios 189,717.33

FIJO V. ORIGINAL DEPRECIACION 651,799.11

Maquinaria 690,675.81 398,129.27 292,546.54
Vehículos 260,282.76 108,513.09 151,769.67
Muebles y enseres 43,740.41 24,994.92 18,745.49

Instalaciones 20,828.40 4,971.75 15,856.65
Vallas 124,862.98 137,114.70 -12,251.72
Paradas 211,950.39 26,817.91 185,132.43

1,352,340.75 700,541.64 1,718,657.36

CUENTAS DE ORDEN
Contratos por confirmar 898,393.89
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PASIVO

EXIGIBLE CORTO PLAZO 1,171,268.32

Préstamos bancarios 125,104.99

Proveedores 599,800.70

Cuentas por liquidar 134,385.58

Cuentas por pagar 25,339.76

Préstamo de socios 20,000.00

12% LV.A. 492.00

Impuestos retenidos 6,006.06

12% LV.A. Retenido 7,711.02

Impuésto a la retna 27,439.16

Provisión para cargas laborales 14,644.10

Ventas diferidas 194,465.49

Sobregiro Bancario 4,860.25

15% Utilidad de Empleados 11,019.21

EXIGIBLE LARGO PLAZO 115,808.24

Préstamos bancarios 115,808.24

PATRIMONIO NETO 364,232.92

Capital social 20,000.00

Reserva Legal 19,199.60

Reserva Facultativa 2,102.91

Capital adicional 198,636.10

Utilidades no distribuidas 124,294.31

RESULTADOS 67,347.88

Utilidad del Ejercicio. 67,347.88

1,718,657.36

CUENTAS DE ORDEN

Ventas por confirmar 898,393.89
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BALANCE DE RESULTADOS
DE ENERO1* A DICIEMBRE 31 DEL 2004

VENTAS -2,828,445.76
Vallas 2,706,228.88 (
Mobiliario 122,216.88

COSTOS DE VENTAS :2,130,186.56
Costo venta de vallas 2,040,287.62 :

Costo de venta moviliario 89,898.94 ]
- UB. EN VENTAS 698,259.20

INTERESES GANADOS 329.37
MULTAS AL PERSONAL ] 619.77
OTROS INGRESOS 52,573.74
U.B. TOTAL 751,782.08

COSTOS GENERALES "656,995.04
Gastos de administración 216,963.61 .
Gastos de venta 268,760.95

Pérdida en venta de activo fijo 26,371.95
Cuentas incobrables 117,502.27
Gastos financieros 27,396.26 :

UTILIDAD DELEJERCICIO 94,787.04

CONCILIACION TRIBUTARIA
Utilidad gravable 94,787.04
Gastos no deducibles 14,969.60

El 25% de Impuesto la renta de: 109,756.64

27,439.16

A DISPOSICIÓN DE LA JUNTA GENERAL 67,347.88

UTILIDAD POR PARTICIPACION (EnU.S. dólares) ] 4.7393
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ESTADO DE PATRIMONIODE LOS SOCIOS

A DICIEMBRE 31 DEL 2004

CAPITAL PARTICIPACIONES

Saldoal inicio y final del periodo : 20,000.00

CAPITAL ADICIONAL

Saldoal inicio y final del periodo 198,636.10

UTILIDADES NO DISTRIBUIDAS

Reserva legal ,
Saldo al inicio y final del periodo 19,199.60 :

Reserva facultativa !

Saldoal inicio y final del periodo 2,102.91

Utilidades no distribuidas :

Saldo al inicio del periodo 73,700.27

Incremento en el periodo 50,594.04 ,

Utilidad del presente ejercicio , 67,347.88

212,944.70

431,580.80
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ESTADODE FLUJO DE EFECTIVO

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004
 

FUENTESDE FONDOSDEL PERIODO
Resultados (27,727.21)
Depreciaciones 92,967.27

Utilidades no distribuidas 50,594.04

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Exigible (167,361.38)
Realizable 129,437.51
Pagos anticipados (200,793.59)

FONDOS PROVENIENTES DE OPERACIÓN (122,883.36)

FLUJO DE EFECTIVO PORACTIVIDADESDE INVERSION
Activo fijo (337,483.99)
Activo diferido 155,178.66

(182,305.33)

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADESDE FINANCIAMIENTO

Exigible a corto plazo 146,069.52
Exigible a largo plazo : 44,500.58
EFECTIVO NETO FINANCIAMIENTO 190,570.10

CAJA DISPONIBLE AL FINAL

TOTAL DEL MOVIMIENTO (114,618.59)

EXPLICADO EN

Caja y bancos al final 8,649.76
Caja y bancos al inicio 123,268.35

(114,618.59)
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2.1.

2.2.

2.3

LETRASIGMA CIA. LTDA..

NOTASALOS ESTADOSFINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL2004

IDENTIFICACION DELA COMPAÑIA.
LETRASIGMA CIA. LTDA. fue constituida en la ciudad de San Francisco de
Quito el 30 de marzo de 1987, para dedicar su actividad a la fabricación de letras
y productos para la publicidad, impresión, rotulación, artes gráficas de oficina,
papelería en general y su producción puede distribuirse dentrodel país y la
exportación.

RESUMEN DE POLITICASIMPORTANTES
DE CONTABILIDAD.
Los registros contables se hallan expresados en dólares ($) unidad monetaria de
la república del Ecuador. Su estructura cumple con lo dispuesto en los principios
de contabilidad de general aceptación.

ESTADOS FINANCIEROS.
La Compañía presenta sus estados financieros de conformidad con normas
ecuatorianas de contabilidad emitidas por la Superintendencia de Compañías y
disposiciones legales establecidas en la Ley y Reglamento de Régimen Tributario
Interno, organismos encargados de su control y vigilancia.

PROVISION PARA CUENTAS INCOBRABLES.
La Compañía si registra la provisión para cubrir futuros riesgos de pérdida que se
puedan dar por cuentas incobrables de clientes.

INVENTARIOS.
El inventario está valorizado a su costo promedio de adquisición, el cual no
excede al valor de mercado, debo aclarar que su inventario fisico se realizó al 31

de diciembre del 2004, la concurrencia de auditoría externa.

IMPUESTO A LA RENTA.
La empresa cumple con esta obligación tributaria presentando las declaraciones
de los impuestos correspondientes:
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2.5.

2.7.

Impuestoa la Renta.
Impuestoa la Retención en la Fuente.
Impuesto al Valor Agregado.

INTERVENCIÓN TRIBUTARIA.
La empresa ha sido sujeto de intervencióntributaria hasta el año de 1995,por los
años 1996, hasta 2001 ha perdido la acción legal de fiscalización.

PARTICIPACION DE TRABAJADORES ENLAS UTILIDADES.
La compañía tiene la política de contratar al personal de trabajadores a través de
compañías tercerizadoras, motivo por la cual no hay esta participación según dispone el

Artículo 100, tercer párrafo del Régimen Laboral

COSTOS.
Los costos se determinan a nivel total aplicando los insumos de materia prima,
mano de obra y los gastos de fabricación.

BANCOS
Saldos disponibles en las siguientes cuentas bancarias:

Produbanco 529.11

Pichincha-ahorros 12.836

Banco de Guayaquil 4,776.90

5,318.87

INVERSIONES.
Las siguientes inversiones:

Fondos del Pichincha 618.82

Produfondos 124.92

Interfondos 550.97

1,294.71

CLIENTES,
Saldos de deudas de clientes por venta a crédito por $ 615,272.38
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6 DEUDORES VARIOS.
Incluyen

Banco del Pichincha 134.40

Div. Moviliario Urbano 1,945.84

2,080.24

7 PRESTAMOS A EMPLEADOS.
Préstamos realizados al siguiente personal, que consta en la notaNo. 42:

8 PRESTAMO A SOCIOS
Préstamo a los siguientes socios:

Arg. Fernando Laso 45,345.48

Arq. Alfredo Eguiguren 26,789.62

Ing. Fabián Eguiguren 2,016.00

74,151.10

9 CUENTAS POR LIQUIDAR
Se hallan pendientes de liquidar al siguiente personal:
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Manuel Moreira 84.45

Femando Chávez 676.06

Segundo Checa 713.80

Pablo Portilla 39.92

Hector Donoso 501.09

Klever Pincay 478.24

Pedro Olmedo 19.37

Wilman Torres 1,120.51

Francisco Chusin 18.20

Ximena Cuesta 360.00

Rafael Salguero 297.40

Jorge Guerrero 34.65

Cristina Rodriguez 112.42

José Luis Careño 73.69

Gabniela Pérez 22.30

Pablo Narváez 13.89

Viviana Vinueza. 129.34

Amilio Laso 228.18

Freddy Toledo 403.37

Carlos Alarcón 790.80

Enrique Figueroa 319.31

Wilson Morejón 11.81

Franklin Moria 65.49

Pablo Portilla 3.20

Gabriela Patiño 11.30
6,528.79
 

10. INVENTARIOS.

Los inventarios están valorados al costo promedio de adquisición y su precio no
excede al valor del mercado, y son los siguientes

Materia prima 85,895.93

Suministros y herramientas 10,780.01

96,675.94

11. IMPUESTOS RETENIDOS
Impuestos retenidos a la empresa $ 168.90

12. 12% LV.A.
Crédito tributario por impuestos pagados en compras $ 28,584.87
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13. IMPUESTOS ANTICIPADOS
Son retenciones en la fuente del impuesto a la renta por $ 25,619.35

14. ANTICIPOS VARIOS

Corresponde a anticipo para compra de materiales para hacer un stand
denominado “EVENTO PT” ha celebrarse en enero del 2005 y otras cuentas más
quese detallen a continuación:

Anticipo por gastos del stand 57,402.77

Arriendos desitios 119,269.31

Garantías por los arriendos 9,111.68

Anticipo por compra de materia prima 3,933.57

: 189,717.33

15. ACTIVO FIJO.

Este activo está registrado a su costo de adquisición, modificado por los ajustes
de corrección monetaria y brechas 1 y II hasta marzo del año 2000, y la
depreciación de su propiedad y equipos está considerado utilizando el método de
la línea recta, en los porcentajes anuales que se indican en la nota No.16:

SALDO A ADICIONES MERMAS SALDOA

DIC.31-03 Ene-04 Ene-04 DIC-31-04

Maquinaria 390,186.36 300,489.45 690,675.81

Vehículos 264,034.91 3,752.15 260,282.76

Muebles y Enceres 43,740.41 43,740.41

Instalaciones 20,828.40 20,828.40

Vallas 124,862.98 124,862.98

Paradas 171,203.70 40,746.69 211,950.39

1,014,856.76 341,236.14 3,752.15 1,352,340.75

MAQUINARIA

1 Máquina para gigantografias marca SCITEX para impresión de mallas $ 300,489.45

VALLAS

Publicidad en moviliario urbano $ 40,746.69

VEHICULOS

Por venta de tres motocicletas y un cuadrón $ 3,752.15

16. DEPRECIACIONES
Las depreciaciones acumuladas del activo fijo son como sigue:
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17.

18.

19.

20.

SALDO A DEPRECIAC SALDOA PORCENT. DE

Dic.31-03  ENAÑO 2004  DIC.31-04 DEPECIAC.

 

Maquinaria 363,309.31 34,819.96 398,129.27 10%

Vehículos 85,176.53 23,336.56 108,513.09 20%

Muebles y Enceres 20,620.92 4,374.00 24,994.92 10%

Instalaciones 4,451.04 520.71 4,911.75 10%

Vallas 111,473.75 25,635.95 137,114.70 10%

Paradas 22,537.82 4,280.09 26,817.91 10%

607,574.37 92,967.27 “700,541.64

PRESTAMOS BANCARIOS
Lossiguientes préstamos obtenidos de instituciones financieras:

TASA DE

VALOR INTERÉS VENCIMIENTO GARANTIA

Banco del Guayaquil 103,914.19 12% 02/12/2004 Inmueble de socios

Proinco 11,375.29 12% 04/12/2004 Inmueble de socios

Banco del Pichincha 9,815.53 15% 19/05/2005 Sobre firmas

125,105.01

PROVEEDORES

Compra de bienes y servicios a corto plazo para el normal desenvolvimiento dela
actividad industrial de la compañía por $ 599,800.70

CUENTASPOR LIQUIDAR

Las siguientes cuentas que serán liquidadas oportunamente que son:

Anticipo de clientes 78,125.96

Fondo solidario 335.00

Provisión para gastos 55,533.87

Provisión para seguro médico 390.75

134,385.58

CUENTAS POR PAGAR
Incluye:
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Luis Viteri 6,532.22

Adriana Sanchez 3,157.79

Galo Moncayo 2,290.41
Rafael Salguero 1,174.60
Emilio Laso 520.00

Enrique Figueroa 1,910.25

Jorge Córdova 1,278.69

Héctor Donoso 99.59

María Belén Albuja 2,102.08

Gabriela Perez  . 1,091.30

Sueldo de empleados 1,272.91

Susana González 1,122.07

Guillermo Lara 338.75

Ramiro Comejo 852.75

Mónica Ossa 1,309.16

Darwin Vastidas 5.00

Galo Moncayo 59.86

Juan Carlos Cevallos 59.71

Antonio Montenegro 5.15
Guillermo Lara 0.44

Luis Ortiz 15.92

Juan Fonseca 18.67

Joel Portilla 2.84

José Mata 1.50

Medardo Perez 118.10

25,339.76

21. PRESTAMO DE SOCIOS
Préstamo delos siguientes socios:

Arg. Fernando Laso 10,000.00

Arq. Alfredo Eguguren 10,000.00

20,000.00

22. 12% LV.A.
Serán declaradas y canceladas en el mes siguiente $ 492.00

23. IMPUESTOS RETENIDOS
Retención en la fuente del Impuesto a la Renta que será declarada y cancelada en
el mes siguiente $ 6,006.06.

24. —12% LV.A. RETENIDO
Retenciones en calidad de agente de percepción que será declarada y pagadaen el

 

MIGUEL A. ESTRELEA 6-68 TELF. 826-353
CUENCA - ECUADOR

 



Alfonso ZÍ-iga Avila
CONTADOR PUBLICO REG 2171

AUDITOR EXTERNO REG 085

 

25.

26.

27.

29.

mes siguiente $ 7,711.02

IMPUESTO A LA RENTA
Corresponde al cálculo del impuesto a ala renta sobre las utilidades netas
obtenidas en el ejercicio económico del año 2004 $ 27,439.16

PROVISIÓN PARA CARGASLABORALES
Para atender el pago de las obligaciones patronales al personal de la empresa, se
hace la provisión respectiva considerando el sueldo nominal, el tiempo y el
número del personal, esta vez ha considerado solo para el pago de Fondos de
Reserva por $ 14,644.60

VENTAS DIFERIDAS
Los contratos que se hacen con los clientes, no se producen de inmediato, sino
que pasa algún tiempo hasta cuando el cliente lo requiera, sin embargo el cliente
comienza hacer pagos, pero para hacerlo exige un comprobante de venta por los
abonos que va haciendo, por este motivo Contabilidad crea esta cuenta para que
estas ventas se reflejen cuando se produzca y se entregue el servicio, hasta tanto
no afecte a las ventas m resultados

Por el hecho de emitir la factura, obliga a incluir en las ventas que se declara
mensualmente en el formulario 104, pero contablemente no es una venta, esto

permite que las ventas declaradas en el formulario 104 no coincide con las ventas
declaradas en el Formulario 101 del Impuestoa la renta.

SOBREGIRO BANCARIO
Lossiguientes saldos acreedores:

Banco del Pichincha Cta. 2724490 1,325.80

Banco del Pichincha Cta. 973401979 3,409.17

Banco Intemacional 125.28

4,860.25

15% UTILIDAD DE EMPLEADOS.
Pendiente de pago las utilidades del año 2003 $ 11,019.21

PRESTAMOS BANCARIOS (LARGO PLAZO).
El préstamo de Proimco ahora Banco del Pichincha por $ 60,000.00. Este
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31.

32.

33.

34.

préstamo se obtuvo el 10 de octubre del año 2001 a 7 años plazo a una tasa de
interés original del 19.32%; con pagos mensuales hasta el 4 de marzo del año
2008, cuotas fijas de capital más intereses, la tasa de intereses son reajustadas
trimestralmente. Este préstamo fue concedido personalmente al Arq. Fernando
Laso Chiriboga por $ 125,043.90, de este valor cedió a la empresa Letrasigma
Cia. Ltda. $ 60,000.00; de los $ 65,043.90 que quedó en poder del arquitecto
Laso él ha venido pagando sus cuotas conjuntamente con las cuotas que le
corresponden a la compañía.

TASA DE

VALOR INTERES VENCIMIENTO GARANTIA

Proinco 32,350.04 12% 04/03/2008 Inmueble de socios

Banco de Guayaqui 83,458.20 11% 02/04/2008 Inmueble de socios

115,808.24

CAPITAL SOCIAL.

El Capital social de la Empresa es de $ 20,000.00 dividido en 2000

participaciones no negociables de $ 10.00 cada una integrado de la siguiente
manera:

 

 

    

NOMBRES VALOR PORCENTAJE |
Arq. Alfredo Eguiguren Chiriboga 9,990.00 49.95%

Arq. Fernando Laso Chiriboga 9,990.00 49.95%

Sr. Emilio Laso Chiriboga 10.00 0.05%
Ing. Fabián Eguiguren Chiriboga 10.00 0.05%

TOTAL 20,000.00 100.00%

RESERVA LEGAL

Corresponde a la reserva acumulada del 5% sobre la utilidad neta obtenida
después del 15% de participación a empleadosy trabajadores: $ 19,199.60

RESERVA FACULTATIVA
Correspondea las utilidades no distribuidas a los socios por $ 2,102.91

CAPITAL ADICIONAL

Corresponde a la corrección monetaria y brechas 1 y II sobre activos y pasivos no
monetarios hasta marzo del 2000 $ 198,636.10.
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OA
Utilidades acumuladas no retiradas por los socios $ 124,294.31

36. ORGANIZACIÓN DE LA COMPAÑIA
La compañía cuenta con una estructura organizacional de tipo funcional que

presento a continuación:

37. ESTADO DE RESULTADOS

¿ Con el ánimo de verificar las variaciones entre los años 2004 y 2003, a

 

 

 

continuación presentamos:

2004 2003 VARIACION

Ventas 2,828,445.76 2,077,497.21 36.14%

- Costo de ventas 2,130,186.56 1,163,361.68 83.10%

O U.B.B EN VENTAS 698,259.20 914,135.53 -23.62%

Utilidad en venta de activo fijo. 733.67 -70.20%

Intereses ganados 329.37 1,106.84 -33.37%

Otros ingresos 53,193.51  . 79,825.38 -24.51%

751,732.08 995,801.42

Costos generales 656,995.04 900,726.33 -27.06%

Utilidad neta 94,787.04 95,075.09 -10.83%

Encontramos que las ventas han crecido en el 36.14% pero el costo de ventas
creció mucho más, en el 83.10%, por otra parte los costos generales bajaron en el
27.06% pese a que en este año se cargó a gastos las cuentas incobrables por $
117,502.27; esto demuestra el control en gastos de administración y ventas.

INFORME DE CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO.
Dando cumplimiento a disposiciones legales establecido por el Servicio de Rentas
Internas, según Resolución 1071 publicado en el R.O. 740 del 8 de enero del
2003, en el sentido de que todas las sociedades obligadas a tener auditoría
externa, deberán presentar los anexos y respaldos en sus declaraciones fiscales, a
la emisión de este informe la empresa se halla preparando dicha información.

39. TENDENCIASEINDICES
Separadamente en hoja adjunta presentamoseste informe.
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%
2003 % Integral 2004 % Integral Tendencia

DISPONIBLE 123,268.35 —100.0% 8,649.76| 100.0%|  -93.0%
Caja 1,494.89 1.2% 1,103.73 12.8%| —-26.2%
Caja chica 878.91 0.7% 932.45 10.8% 6.1%
Bancos 41,056.08 33.3% 5,318.87 61.5%|  -87.0%
Inversiones 79,833.47 64.8% 1,294.71 15.0%| —-98.4%

EXIGIBLE 550,080.72  100.0%| 717,442.10 —100.0% 30.4%
Clientes 516,024.07 93.8%| 615,272.38 85.8% 19.2%
Deudores varios 1,945.84 0.4% 2,080.24 0.3% 6.9%
Préstamo al personal 26,556.06 4.8%| 35,295.47 4.9% 32.9%
Anticipo a proveedores 9,969.17 1.8%

Cuentas por liquidar 5,318.74 1.0% 6,528.79 0.9% 22.83%
Préstamo a socios 74,151.10 10.3% 0.0%
Provisión para cuentas incobrables 9,733.16 -1.8%6|  -15,885.88 -2.2% 63.2%

REALIZABLE 226,113.45| 100.0%|  96,675.94| 100.0%|  -57.2%
Materia prima 83,701.39]  —93.8%| 85,895.93 3838%| * 26%
Suministros y herramientas 8,615.90 0.4% 10,780.01 11.2% 25.1%
Productos en proceso 2,300.001 4.8%
Productos en terminados 131,496.16 1.8%

PAGOS ANTICIPADOS 43,296.86| 100.0%| 244,090.45; 100.0%|  463.8%
Impuestos anticipados 28,100.06 64.9%| 25,619.35 10.5% -8.8%
12%1.V.A 15,196.80 35.1%| 28,584.87 11.7% 88.1%
intereses 168.90 0.1% 0.0%

Anticipos varios 189,717.33 71.1% 0.0%

FIJO 1,014,856.76| —100.0%| 1,352,340.75| —100.0% 3.3%
Maquinaria 390,186.36 38.4%| 690,675.81 51.1% 77.0%
Vehículos 264,034.91 26.0%; 260,282.76 19.2% -1.4%
Muebles y Enseres 43,740.41 4.3% 43,740.41 3.2% 0.0%

Inatalaciones 20,828.40 2.1% 20,828.40 1.5% 0.0%

[Vallas 124,862.98 12.23%| 124,862.98 9.2% 0.0%
Paradas 171,203.70 16.9%| 211,950.39 15.7% 23.8%

DEPRECIACIONES -607,574.37| —100.0%| -700,541.64|  100.0% 15.3%

DIFERIDO 155,178.66; —100.0%
Pagos anticipados 155,178.66|  100.0%.

| TOTAL DEL ACTIVO:|  1,505,22043| 1,718,657.36

CUENTAS DE ORDEN
Contratos por confirmar 774,019.55 898,393.89

 



 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

       
 

 

 

 

 

  

 

 

%

2003 % Integral 2004 % Integral Tendencia

EXIGIBLE CORTO PALZO 1,025,198.89; —100.0%| 1,171,268.32| _109.0% 14.2%

Bancos 55,264.68 5.4% 4,860.25, 0.4% -98.3%
Proveedores 287,886.12 28.1%¡ 599,800.70 51.2% 2338.9%
Cuentas por pagar 24,592.84 2.4% 25,339.76 2.2% -40.8%

Impuestos retenidos 42,770.14 4.2% 6,006.05 0.5%| -16.5%
12% 1.VA. Retenido 7,196.14 0.7% 7,711.02 0.7% 47.3%

Provisión para cargas laborales 14,644.14 1.4% 14,644.10| 1.3% -97.3%

Ventas diferidas 548,300.78 535%¡ 194,465.49 16.6%| _336.6%
Anticipo de clientes 44,543.96 4.3%
Préstamos Bancarios 125,104.99 10.7% 0.0%
Cuentas porliquidar 134,385.58 11.5% 0.0%
Préstamo de socios 20,000.00 1.1% 0.0%
12% LV.A. 492.00 0.0% 0.0%]| -

impuesto a la Renta 27,439.16 2.3% 0.0%
115% Utilidad de empleados 11,019.21 0.9% 0.0%

EXIGIBLE A LARGO PLAZO 71,307.66,  _100.0%ij 115,808.24 —100.0%|  —399.5%
Provisión para impuestos 23,183.12 32.5% 0.0%

Documentos por pagar 48,124.54| 67.5%| 115,808-24| 1000%| 0.0%

PATRIMONIO NETO 313,638.83 100.0%| 364,232.92 100.0% 16.1%
Capital 20,000.00 6.4% 20,000.00 5.5% 0.0%

Reserva legal 19,199.60 6.1% 19,199.60| 5.3% 0.0%
Reserva facultatival 2,102.91 0.7% 2,102.91 0.6% 0.0%
Capital adicional 198,636.10 63.3%|  198,636.10| 54.5% 0.0%
Utilidades no distribuidas 73,700.27 23.5%| 124,294.31| 34.1% 68.6%

RESULTADOS 95,075.09)  100.0%¡|  67,347.88| 100.0%|  -29.2%6
Utilidad del Ejercicio 95,075.09| _100.0% 67,347.88;  100.0% -29.2%

[| TOTAL DELPASIVOY PATRIMONIO-|  1,505,220.43|

CUENTAS DE ORDEN
[Ventas por confirmar 774,019.55]

LC DIFERENCIA:] 0.00]

hocanones raucenos.[38]
RENDIMIENTO EL CAPITAL:

VENTAS/CAPITAL SOCIAL
UTILIDAD/VENTAS
VENTAS/ACTIVOS
ACTIVOSICAPITAL 4.80 4.

CIRCULANTE:
A.CIRCULANTE/P.CIRCULANTE[____— 0.70

PRUEBA ACIDA: :
EFEC+CTASXCOBRAR/P.CIRCULANTE|__0.66]

EUDA A ACTIVO:
P.TOTAUA.TOTAL[___ 0.68

 

 

 

    

CORTO
P.CORTO PLAZO/A.TOTAL 0.68 o o E]

 



Alfonso Zúñiga Avila
CONTADOR PUBLICO REG 2171

AUDITOR EXTERNO REG 085

 

40.

41.

O

ENTORNO ECONOMICO:
La empresa está ligada a la publicidad, esa es su actividad, y depende de los
clientes que la contraten, mientras más contratos se Consigan mejor será su
posición económica.

EVENTOS SUBSECUENTES.
Al 31 de diciembre del 2004 y la fecha de preparación de este informe (mayo 20
del 2005) no se han producido eventos económicos que, en opinión de gerencia
deban ser revelados.
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NOTANo.42
PRESTAMOS A EMPLEADOS

 

Enrique Figueroa
Juan Carlos Cevallos

Freddy Toledo
Adriana Sanchez

Segundo Checa
Jorge Córdova

M.Teresa de Araujo

Galo Moncayo

Nelson Eduardo Almeida

Concepción de Vealsco

Carlos Alarcón

Manuel Moreira

Franklin Moises Galarza

Cristobal Pinto

René Chango

Femando Chavez
Francisco Chusin

Luis Checa
Pedro Olmedo

Rodrigo Shuguli
Juan Fonseca

Gustavo Angara

Jorge Guerrero

Lorena Lincango

Joel Portilla

Klever Pincay

José Careño

Amelia Onofre

Carolina Sánchez
Geovanny Tapia

Celia Lema

Carlos Ayo  

30728
100.00
50.00
19422
250.00

4,572.85
100.01
233.98
25.00

333.36
100.00
200.00
350.00
311.74
50.00
70.00
166.67
66.68
37.50
50.00

250.00
650.00

2,014.00
200.00
200.00
793.56
150.00
124.10
42.30
100.00
300.00
50.00
 



1 ó

 

Nelson Almeida

Oscar Torres
Jorge Azana

Luis Ortiz

Vinicio Chavez

Darwin Bastidas
Juan Carlos Andrade

Mónica Ossa

Jorge Córdova

Emilio Laso

Galo Moncayo

Enrique Figueroa

M.Teresa de Araujo

Conchita de Velasco

Luis Viteri

Hector Donoso
Adriana Sánchez

Rafael Salguero
Belén Albuja

Carlos Alarcón
Mónica Ossa

Jaime Lara

Jimmy Romero

Amelia Onofre

Antonio Montenegro

Jorge Guerrero

Uniformes

Ramiro Comejo

Rafael Salguero
Isabel Hidalgo

Freddy Toledo

Carlos Ayo

Gustavo Angara

Medardo Pérez

Ing. Fabian Eguiguren  

75.00
50.00

100.01
0.02

133.32
200.00
200.00
60.00

522.28
166.90

1,233.84
114.65
97.65
97.65

3,988.92
3,958.08
362.32
112.96
300.00

1,154.50
1,256.27
145.64
350.44
245.70
537:16
452.59
733.50
35.42
50.00

390.60
15.75
15.75
97.65
97.65

5,500.00

35,295.47


